2

[image: Герб цвет без вч [Converted]]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОСНЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «28» ноября 2025 г.                                                                                                     № 479
               с.Тросна

	«О наделении статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела и об утверждении положения о порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Троснянского района Орловской области»

В соответствии с Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь Уставом Троснянского района Орловской области, администрация Троснянского района Орловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Наделитьстатусом специализированной службы по вопросам похоронного делана территории Троснянского района Орловской области Муниципальное унитарное жилищно-коммунальное предприятие Троснянского района (ИНН5724001583, ОГРН1025701259100).
[bookmark: _GoBack]2.Утвердить Положение о порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Троснянского района Орловской области согласно приложению.
3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Троснянского района.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по производственно-коммерческой деятельности, начальника отдела архитектуры, строительства и ЖКХ Волкову Н.Н.

Глава района                                                                                           А.В. Левковский

	Приложение
к постановлению администрации
Троснянского района
от «28» ноября 2025 года № 479

Положение
о порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Троснянского района Орловской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (Федеральный закон «О погребении и похоронном деле») в целях создания и осуществления деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Троснянского района Орловской области.
1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Троснянского района Орловской области.
1.3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории Троснянского района Орловской области (далее - специализированная служба) - юридическое лицо, на которое в соответствии с Федеральным законом «О погребении и похоронном деле» возлагаются обязанности по осуществлению погребения умерших.
1.4. Специализированная служба создается администрацией Троснянского района Орловской области и осуществляет деятельность по оказанию физическим и юридическим лицам ритуальных, обрядовых, юридических и иных видов услуг, связанных с погребением умерших (погибших).
1.5. Состав участников рынка ритуальных услуг не ограничивается созданием (наделением) специализированной службы. Осуществлять деятельность по организации похорон и оказанию связанных с ними ритуальных услуг вправе и иные хозяйствующие субъекты (юридические лица, индивидуальные предприниматели), не являющиеся специализированной службой.
1.6. Все субъекты рынка ритуальных услуг пользуются равными правами в деятельности по предоставлению гражданам услуг по погребению и иных ритуальных услуг.
Специализированной службе не могут быть предоставлены необоснованные льготы, ставящие данную организацию в наиболее благоприятные условия по отношению к другим хозяйствующим субъектам, оказывающим ритуальные услуги.
           1.7. Деятельность специализированной службы по вопросам похоронного дела курирует заместитель главы администрации по производственно-коммерческой деятельности, начальник отдела архитектуры, строительства и ЖКХ Волкова Н.Н.
2.Порядок деятельности специализированной службы

            2.1.Специализированная служба предоставляет услуги гарантированного перечня услуг по погребению в соответствии со статьями 9, 12 Федерального закона «О погребении и похоронном деле».
2.2. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:
- оформление документов, необходимых для погребения;
- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
- перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);
- погребение.
2.3. Услуги по погребению, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка, оказываются специализированной службой на основании выписки о выборе получения услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, предоставленной супругом, близким родственником, иным родственником, законным представителем умершего или иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего. Порядок получения выписки установлен Федеральным законом «О погребении и похоронном деле».
2.4. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.
2.5. Услуги, оказываемые специализированной службой при погребении умерших, указанных в пункте 2.4 настоящего Порядка, включают:
- оформление документов, необходимых для погребения;
- облачение тела;
- предоставление гроба;
- перевозку умершего на кладбище (в крематорий);
- погребение.
          2.6. Специализированная служба взаимодействует с другими организациями и гражданами во всех сферах хозяйственной деятельности на основании договоров.
2.7. Стоимость услуг по погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг, требования к их качеству и стоимость услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, законного представителя или лиц, взявших на себя обязанности по погребению умершего, устанавливаются постановлением администрации Троснянского района Орловской области в соответствии с согласованной стоимостью услуг по погребению с Департаментом государственного регулирования цен и тарифов Орловской области.
2.8. Специализированная служба по желанию лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, может предоставлять на платной основе услуги сверх гарантированного перечня услуг по погребению, а также оказывать за плату услуги из гарантированного перечня, в случае если лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, получило социальное пособие на погребение либо имеет намерение его получить не позднее шести месяцев со дня смерти в порядке, установленном частью 3 статьи 10 Федерального закона «О погребении и похоронном деле».
2.9. Возмещение специализированной службе стоимости услуг по погребению умерших, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг, осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О погребении и похоронном деле».
2.10.Специализированная служба вправе осуществить иные виды деятельности, которые не противоречат действующему законодательству и ее учредительным документам.
2.11.Специализированная служба обязана соблюдать требования законодательства Российской Федерации, Орловской области и муниципальных правовых актов администрации Троснянского района Орловской области в сфере похоронного дела, в том числе:
- государственные гарантии по предоставлению гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе;
- требования к качеству оказания услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению.
Специализированная служба не вправе при предоставлении услуг по погребению:
1) препятствовать в осуществлении погребения (в том числе путем предания умершего земле) лицам, осуществляющим волеизъявление умершего, а также действующим от имени и по поручению супруга умершего, близких родственников, иных родственников, законных представителей, иных лиц, взявших на себя обязанности осуществить погребение умершего;
2) обязывать (понуждать) приобретать у специализированной службы ритуальные услуги, в том числе входящие в гарантированный перечень услуг по погребению.
2.12. В специализированных службах по вопросам похоронного дела должна находиться в доступном месте информация:
а) гарантированный перечень услуг по погребению, дополнительный перечень услуг, предоставляемых за дополнительную плату;
б) прейскурант на ритуальные услуги и предметы ритуального назначения;
в) выписку из закона Российской Федерации от 07.02.1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей»;
г) выписку из Федерального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».
д) книгу отзывов и предложений;
е) режим работы специализированной службы, фамилии и телефоны должностных лиц, отвечающих за качество и сроки предоставляемых услуг;
ж) образцы типовых документов, квитанций, удостоверяющих прием заказа исполнителем и оплату услуг потребителем;
з) документы о государственной регистрации организации.

3.Права специализированной службы

Специализированная служба имеет право:
3.1. Приобретать или арендовать необходимую материально-техническую базу для выполнения возложенных задач в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, областным законодательством и муниципальными правовыми актами.
3.2. Привлекать сторонние организации для надлежащего исполнения возложенных обязанностей в сфере погребения и похоронного дела в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3.3. Получать возмещение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению.
3.4.Осуществлять иные права, не противоречащие законодательству Российской Федерации, областному законодательству, муниципальным правовым актам и уставным видам деятельности.

4.Обязанности специализированной службы

4.1. Прием заказов и заключение договоров на организацию похорон:
- в месте расположения специализированной службы;
- в пунктах приема заказов;
- по месту регистрации умершего;
- иных местах по выбору заказчика.
4.2. Предоставление гарантированного перечня услуг по погребению умерших в соответствии с требованиями Федерального закона "О погребении и похоронном деле".
4.3. Формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению в соответствии с законодательством Российской Федерации, областным законодательством.
4.4. Выполнение требований Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей" при оказании услуг по погребению.
4.5. Соблюдение правил безопасности производства работ, санитарно-гигиенических норм и требований по защите здоровья людей.
4.6. Обеспечение надлежащего качества выполняемых работ и культуры обслуживания.
            4.7. Специализированная служба проводит бесплатные консультации по вопросам похоронного дела.

5.Ответственность специализированной службы

5.1. Специализированная служба несет ответственность за нарушение качества и порядка предоставления услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Контроль за деятельностью специализированной службы

6.1. Контроль за деятельностью специализированной службы осуществляет отделархитектуры,строительстваиЖКХ администрации Троснянского района Орловской области.

7.Порядок выбора организации для присвоения статуса специализированной службы

7.1. В случае наличия в муниципальном образовании муниципальных унитарных предприятий и (или) организаций, учрежденных администрацией Троснянского района Орловской области, в которых доля участия муниципального образования составляет более 50 процентов, наделение такого предприятия статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела производится постановлением администрации Троснянского района Орловской области.
image1.jpeg